

Ключевые финансовые показатели БГ по МСФО

			Изменение				Изменение	
	II кв. 2014	I кв. 2014	абс	%	2013	2012	абс	%
Балансовые показатели на конец периода (в миллионах грн)								
Активы (net) на конец периода	37 008	38 141	-1 132,2	-3,0%	32 159	28 003	4 155	14,8%
Кредитный портфель (gross), в т.ч.:	30 064	29 083	981	3,4%	24 592	21 417	3 175	14,8%
Кредиты корпоративным клиентам	22 591	21 627	964	4,5%	17 766	15 390	2 376	15,4%
Кредиты частным клиентам	7 473	7 456	17	0,2%	6 826	6 027	799	13,3%
Портфель ценных бумаг (gross)	2 818	2 619	200	7,6%	3 192	3 397	-206	-6,0%
Средства клиентов, в т.ч.:	24 754	25 318	-564,7	-2,2%	21 068	17 681	3 387	19,2%
Средства корпоративных клиентов	12 154	13 572	-1 417,3	-10,4%	9 704	7 392	2 312	31,3%
Средства частных клиентов	12 599	11 747	853	7,3%	11 363	10 288	1 075	10,4%
Собственный капитал	5 655	5 758	-103,4	-1,8%	5 572	5 325	247	4,6%
Общий капитал (Уровень 1 + Уровень 2)	5 851	6 255	-403,7	-6,5%	5 747	5 605	142	2,5%
Отчет о прибылях и убытках (в миллионах грн)								
Чистый процентный доход	1 165,7	569,3	596,4	105%	1 725,1	1 276,6	448,6	35,1%
Чистый непроцентный доход, в т.ч.	778,7	475,2	303,5	64%	905,2	735,4	169,8	23,1%
Чистый комиссионный доход	372,5	200,3	172,2	86%	775,1	550,8	224,3	40,7%
Торговый и прочий волатильный доход	406,3	274,9	131,4	48%	130,2	184,7	-54,5	-29,5%
Общий доход	1 944,4	1 044,5	899,9	86%	2 630,4	2 012,0	618	30,7%
Операционные расходы	-759,9	-374,6	-385,3	103%	-1 388,7	-1 266,3	-122,3	9,7%
Прибыль до резервов и налогов	1 184,6	670,0	514,6	77%	1 241,7	745,7	496	66,5%
Расходы на формирование резервов под обесценение активов	-1 085,7	-422,7	-663,0	157%	-553,3	-318,6	-234,7	73,7%
Налог на прибыль	-33,9	-61,4	27,5	-45%	-133,6	-149,9	16,2	-10,8%
Чистая прибыль	65,0	185,9	-120,9	-65%	554,8	277,2	278	100,1%
Показатели эффективности	II кв. 2014	I кв. 2014	Δ пп		2013	2012	Δ пп	
ROA до резервов и налогов (Прибыль до резервов и налогов/Средние активы net)	6,6%	7,7%	-1,1		4,1%	2,6%	1,6	
ROE до резервов и налогов (Прибыль до резервов и налогов/Средний капитал)	42,0%	48,0%	-6,0		22,8%	14,3%	8,5	
ROA (Чистая прибыль/Средние активы net)	0,4%	2,1%	-1,7		1,8%	1,0%	0,9	
ROE (Чистая прибыль/Средний капитал)	2,3%	13,3%	-11,0		10,2%	5,3%	4,9	
NIM (Чистая процентная маржа)	7,6%	7,8%	-0,2		6,8%	5,4%	1,4	
C/I (Операционные затраты/Общий доход)	39,1%	35,9%	3,2		52,8%	62,9%	-10,1	
Структурные показатели	II кв. 2014	I кв. 2014	Δ пп		2013	2012	Δ пп	
Кредитный портфель (net) / средства клиентов	102,3%	102,1%	0,2		103,6%	92,5%	11,13	
Доля средств клиентов в обязательствах	78,6%	78,7%	-0,1		78,7%	79,7%	-1,04	
Доля текущих счетов в общем объеме средств клиентов	44,6%	44,0%	0,6		39,0%	45,4%	-6,37	
Показатели качества активов	II кв. 2014	I кв. 2014	Δ пп		2013	2012	Δ пп	
NPL ¹ / ссуды клиентам	19,2%	16,0%	3,2		14,6%	20,7%	-6,14	
Резервы / ссуды клиентам	13,9%	12,4%	1,5		11,1%	14,6%	-3,55	
Резервы / NPL ¹	72,1%	77,3%	-5,2		76,2%	70,7%	5,45	
Показатели достаточности капитала	II кв. 2014	I кв. 2014	Δ пп		2013	2012	Δ пп	
CAR (Базель)	18,2%	19,5%	-0,01		21,0%	24,4%	-3,36	
CAR (НБУ)	11,6%	12,1%	-0,5		12,5%	18,4%	-5,9	

(1) Банк относит к NPL кредиты с просрочкой платежей 60 дней + (все договора с клиентом в случае наличия просрочки хотя бы по одному соглашению по любому виду платежа)